ὑπὸ διαβόλου ταύτην παραδίδοθαι δογματίζουσι, μιμεῖσθαι δ' αὐτοὺς οἱ μέγλαυχοὶ φασὶ τὸν κύριον μήτε γήμαντα, μήτε τι ἐν τῷ κόσμῳ κτησάμενον μᾶλλον παρὰ τοὺς ἄλλους νενοηκέναι τὸ εὐαγγέλιον καυχόμενοι: [194](#)

ὑφ' ὧν κλάδων σκεπασθέντες οἱ πάντες ὡς ὄρνεα ὑπὸ καλιᾶν συνελθόντα μετέλαβον τῆς ἐξ αὐτῶν προερχομένης ἐδωδίμου καὶ ἐπουρανίου τροφῆς: [134](#)

φανεροῦσθαι: [258](#) [259](#) [264](#)

φανεροῦσθαι ἐν σαρκί: [160](#)

φασὶ τοὺς μὲν προτέρους ἅπαντας καὶ αὐτοὺς τοὺς ἀποστόλους παρεληφέναι τε καὶ δεδιδαχέναι ταῦτα, ἃ νῦν οὗτοι λέγουσι, καὶ τετηρηῖσθαι τὴν ἀλήθειαν τοῦ κηρύγματος μέχρι τῶν χρόνων τοῦ Βίκτορος... ἀπὸ δὲ τοῦ διαδόχου αὐτοῦ Ζεφυρίνου παρακεχαράχθαι τὴν ἀλήθειαν.: [158](#)

φεύγετε οὐ τὰς φύσεις ἀλλὰ τὰς γνώμας τῶν κακῶν: [215](#)

φιλανθρωπία: [254](#)

φιλοξενία: [177](#)

φρονεῖν περὶ αὐτοῦ ὡς περὶ θεοῦ: [153](#)

φωτισμός: [172](#) [173](#) [173](#)

χάρις μετανοίας: [167](#) [167](#) [167](#)

χαρίσματα: [177](#)

χριστός": [151](#)

ψίλλος ἀνθρώπος: [161](#)

ὡφθη ἀγγέλοις. ἐκηρύχθη ἐν ἔθνεσιν, ἐπιστεύθη ἐν κόσμῳ.: 168

ὡς ὁ νομος κηρύσσει καὶ οἱ προφήται καὶ ὁ κύριος: 131

ὡσπερ ὑπὸ τῶν ζῳδίων ἢ γένεσις διοικεῖται, οὕτως ὑπὸ τῶν ἀποστόλων ἢ ἀναγέννησις: 134

ὡς αὐτός φησιν ὁ Βασιλείδης, ἐν μέρος ἐκ τοῦ λεγομένου θελήματος τοῦ θεοῦ ὑπειλήφαμεν, τὸ ἡγαπηκέναι ἅπαντα. ὅτι λόγον ἀποσώζουσι πρὸς τὸ πᾶν ἅπαντα· ἕτερον δὲ τὸ μηδενὸς ἐπιθυμεῖν, καὶ τὸ τρίτον μισεῖν μηδὲ ἕν?: 191

ὡς περὶ θεοῦ: 92 153

ἦλθον καταλῦσαι τὰς θυσίας, καὶ ἔὰν μὴ ταύσησθε τοῦ θύειν, οὐ παύσεται ἀφ' ὑμῶν ἡ ὀργή: 251

ἵνα ὁ καινὸς νόμος τοῦ κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ μὴ ἀνθρωποποιητὸν ἔχη τὴν προσφορὰν.: 169

“θεός”: 156

“ὁ υἱὸς τοῦ θεοῦ”: 153

## **Index of Latin Words and Phrases**

- (Ebionitæ) credentes in Christo propter hoc solum a patribus anathematizati sunt, quod legis cæremonias Christi evangelio miscuerunt, et sic nova confessa sunt, ut vetera non omitterent.: [245](#)
- Ab igne, inquiunt, creatoris deprehendetur: [224](#)
- Aiunt, Marcionem non tam innovasse regulam separatione legis et evangelii quam retro adulteratam recurasse: [227](#)
- Apostoli et discipuli ipsorum: [133](#)
- Apostoli non diversa inter se docuerunt: [134](#)
- Apostoli quæ sunt Judæorum sentientes scripserunt: [227](#)
- Apostolorum principem: [228](#)
- Apostolos admiscuisse ea quæ sunt legalia salvatoris verbis: [227](#)
- Apostolos vultis Judaismi magis adfines subintelligi.: [227](#)
- Atque adeo præ se ferunt Marcionitæ: quod deum suum omnino non timeant. Malus autem, inquiunt, timebitur; bonus autem diligitur.: [220](#)
- Carmen dicere Christo quasi deo: [154](#)
- Cessatio delicti radix est veniæ, ut venia sit pænitentiae fructus: [141](#)
- Christiani rudes: [185](#)
- Consensus repetitus: [32](#)
- Corpus sumus: [124](#)
- De verbi autem administratione quid dicam, cum hoc sit negotium illis, non ethnicos convertendi, sed nostros evertendi? Hanc magis gloriam captant, si stantibus ruinam, non si jacentibus elevationem operentur. Quoniam et ipsum opus eorum non de suo proprio ædificio venit, sed de veritatis destructione; nostra suffodiunt, ut sua ædificent. Adime illis legem Moysis et prophetas et creatorem deum, accusationem eloqui non habent.: [204](#)
- Denique in tantam quidam dilectionis audaciam proruperunt, ut nova quædam et inaudita super Paulo monstra confingerent. Alii enim aiunt, hoc quod scriptum est, sedere a dextris salvatoris et sinistris, de Paulo et de Marcione dici, quod Paulus sedet a dextris, Marcion sedet a sinistris. Porro alii legentes: Mittam vobis advocatum Spiritum veritatis, nolunt intelligere tertiam personam a patre et filio, sed Apostolum Paulum.: [228](#)
- Deus incognitus: [222](#)
- Diabolus ipsas quoque res sacramentorum divinorum idolorum mysteriis æmulatur. Tingit et ipse quosdam, utique credentes et fideles suos; expositionem delictorum de lavacro repositionem, et si adhuc memini, Mithras signat illic in frontibus milites suos, celebrat et panis oblationem et imaginem resurrectionis inducit . . . summum pontificem in unius nuptiis statuit, habet et virgines, habet et continentes.: [172](#)

Dispare deos, alterum, judicem, ferum, bellipotentem; alterum mitem, placidum et tantummodo bonum atque optimum.: [220](#)

Dixit Jesus ad suos μαθητᾶς: ἀμην: [216](#)

Dominus: [102](#)

Dominus invenit me, qui ab initio orbis terrarum pręparatus sum, ut sim arbiter (μεισῖτης: [90](#)

Es quo fit, ut nullo modo in theologicis, quę omnia e libris antiquis hebraicis, gręcis, latinis ducuntur, possit aliquis bene in definiendo versari et a peccatis multis et magnis sibi cavere, nisi litteras et historiam assumat.: [33](#)

Et hoc est, quod schismata apud hęreticos fere non sunt, quia cum Sint, non parent. Schisma est enim unitas ipsa.: [191](#)

Et in primis illud retorquendum in istos, qui duorum nobis deorum controversiam facere pręsumunt. Scriptum est, quod negare non possunt: “Quoniam unus est dominus.” De Christo ergo quid sentiunt? Dominum esse, aut ilium omnino non esse? Sed dominum illum omnino non dubitant. Ergo si vera est illorum ratiocinatio, jam duo sunt domini.: [150](#)

Felix aqua quę semel abluit, qum ludibrio peccatoribus non est.: [172](#)

Fertur ergo in traditionibus, quoniam Johannes ipsum corpus, quod erat extrinsecus, tangens manum suam in profunda misisse et duritiam carnis nullo modo reluctatam esse, sed locum manui prębuisse discipuli.: [161](#)

Gentiles quamvis idola colant, tamen summum deum patrem creatorem cognoscunt et confitentur [!]; in hunc Marcion, blasphemant, etc.: [232](#)

Gnosticos autem se vocant, etiam imagines, quasdam quidem depictas, quasdam autem et de reliqua materia fabricatas habent et eas coronant, et proponunt eas cum imaginibus mundi philosophorum, videlicet cum imagine Pythagorę et Platonis et Aristotelis et reliquorum, et reliquam observationem circa eas similiter ut gentes faciunt.: [195](#)

Hoc sentire et facere omnem servum dei oportet, etiam minor's loci, ut maioris fieri possit, si quern gradum in persecutionis tolerantia ascenderit: [179](#)

Hominum plerique orationem demonstrativam continuam mente assequi nequeunt, quare indigent, ut instituantur parabolis. Veluti nostro tempore videmus, homines illos, qui Christiani vocantur, fidem suam e parabolis petiisse. Hi tamen interdum talia faciunt, qualia qui vere philosophantur. Nam quod mortem contemnunt, id quidem omnes ante oculos habemus; item quod verecundia quadam ducti ab usu rerum veneream abhorrent. Sunt enim inter eos feminas et viri, qui per totam vitam a concubitu abstinerint; sunt etiam qui in animis regendis coęrcendisque et in accerrimo honestatis studio eo progressi sint, ut nihil cedant vere philosophantibus.: [192](#)

Immo inquit Marcionitę, deus poster, etsi non ab initio, etsi non per conditionem, sed per semetipsum revelatus est in Christi Jesu.: [220](#)

Inflatus est iste [scil. the Valentinian proud of knowledge] neque in cœlo, neque in terra putat se esse, sed intra Pleroma introisse et complexum jam angelum suum, cum institorio et supercilio incedit gallinacei elationem habens . . . Plurimi, quasi jam perfecti, semetipsos spiritales vocant, et se nosse jam dicunt eum qui sit intra Pleroma ipsorum refrigerii locum:

214

Major pars imperitorum apud gloriosissimam multitudinem psychicorum.: 186

Major pæne vis hominum e visionibus deum discunt.: 53

Marcion non negat creatorem deum esse.: 223

Marcionitæ interrogati quid fiet peccatori cuique die illo? respondent abici illum quasi ab oculis: 224

Mariccus . . . iamque adsertor Galliarum et deus, nomen id sibi indiderat: 103

Mundus ille superior: 219

Nam Jacobum apostolum Symmachiani faciunt quasi duodecimum et hunc secuntur, qui ad dominum nostrum Jesum Christum adjungunt Judaismi observationem, quamquam etiam Jesum Christum fatentur; dicunt enim eum ipsum Adam esse et esse animam generalem, et aliæ hujusmodi blasphemix.: 248

Narem contrahentes impudentissimi Marcionitæ convertuntur ad destructionem operum creatoris. Nimirum, inquirunt, grande opus et dignum deo mundus?: 221

Naturam si expellas furca, tamen usque recurret.: 121

Nihil veritas erubescit nisi solummodo abscondi.: 42

Nullus potest hæresim struere, nisi qui ardens ingenii est et habet dona naturæ quæ a deo artifice sunt creata: talis fait Valentinus, talis Marcion, quos doctissimos legimus, talis Bardesanes, cujus etiam philosophi admirantur ingenium.: 186

Oportet me magis deo vivo et vero, regi sæculorum omnium Christo, sacrificium offerre.: 163

Prius est prædicare posterius tinguere: 171

Ptolemæus nomina et numeros Æonum distinxit in personales substantias, sed extra deum determinatas, quas Valentinus in ipsa summa divinitatis ut sensus et affectus motus incluserat.: 192

Quem deum colis? Respondit: Christum. Polemon (judex): Quid ergo? iste alter est? [the co-defendant Christians had immediately before confessed God the Creator]. Respondit: Non; sed ipse quem et ipsi paullo ante confessi sunt: 163

Quid dicam de Hebionitis, qui Christianos esse se simulant? usque hodie per totas orientis synagogas inter Judæos (!) hæresis est, que dicitur Minæorum et a Pharisæis nunc usque damnatur, quos vulgo Nazaræos nuncupant, qui credunt in Christum filium dei natum de Virgine Maria et eum dicunt esse, qui sub pontio Pilato passus est et resurrexit, in quem et nos credimus; sed dum volunt et Judæi esse et Christiani, nec Judæi sunt nec Christiani.:

245

Quid novi attulit dominus veniens?: [221](#)

Quoniam opera bona, quæ fiunt ab infidelibus, in hoc sæculo its prosunt: [253](#)

Sacrorum pleraque initia in Græcia participavi. Eorum quædam signa et monumenta tradita mihi a sacerdotibus sedulo conservo.: [172](#)

Scio dicturos, atqui hanc esse principalem et perfectam bonitatem, cum sine ullo debito familiaritatis in extraneos voluntaria et libera effunditur, secundum quam inimicos quoque nostros et hoc nomine jam extraneos deligere jubeamur.: [222](#)

Scio scripturam Enoch, quæ hunc ordinem angelis dedit, non recipi a quibusdam, quia nec in armorium Judaicum admittitur . . . sed cum Enoch eadem scriptura etiam de domino prædicarit, a nobis quidem nihil omnino reiciendum est quod pertinet ad nos. Et legimus omnem scripturam ædificationi habilem divinitus inspirari. A Judæis potest jam videri propterea reiecta, sicut et cetera fera quæ Christum sonant. . . . Eo accedit quod Enoch apud Judam apostolum testimonium possidet.: [99](#)

Sed enim nationes extraneæ, ab omni intellectu spiritalium potestatum eadem efficacia idolis suis subministrant. Sed viduis aquis sibi mentiuntur. Nam et sacris quibusdam per lavacrum initiantur, Isis alicujus aut Mithræ; ipsos etiam deos suos lavationibus efferunt. Ceterum villas, domos, templa totasque urbes aspergine circumlatæ aqua expiant passim. Certe ludis Apollinaribus et Eleusiniis tinguuntur, idque se in regenerationem et impunitatem periorum suorum agere præsumunt. Item penes veteres, quisquis se homicidio infecerat, purgatrices aquas explorabat.: [172](#)

Sensus, motus, affectus dei: [164](#)

Separatio legis et Evangelii proprium et principale opus est Marcionis, nec poterunt negare discipuli ejus, quod in summo (suo) instrumento habent, quo denique initiantur et indurantur in hanc hæresim.: [221](#)

Separatio legis et evangelii proprium et principale opus est Marcionis . . . ex diversitate sententiarum utriusque instrumenti diversitatem quoque argumentatur deorum.: [220](#)

Si bona fide quæras, concreto vultu, suspensio supercilio, Altum est, aiunt. Si subtiliter temptes per ambiguitates bilingues communem fidem adfirmant. Si scire te subostendas negant quidquid agnoscunt. Si cominus certes, tuam simplicitatem sua cæde dispergunt. Ne discipulis quidem propriis ante committunt quam suos fecerint. Habent artificium quo prius persuadeant quam edoceant.: [205](#)

Si hominem non perfectum fecit deus, unusquisque autem per industriam propriam perfectionem sibi virtutis adsciscit: non ne videtur plus sibi homo acquirere, quam ei deus contulit?: [211](#)

Si homo tantummodo Christus, cur homo in orationibus mediator invocatur, cum invocatio hominis ad præstandam salutem inefficax judicetur.: [151](#)

Sicut ex lege ac prophetis et a domino nostro Jesu Christo didicimus.: [131](#)

Simplices quique, ne dixerim imprudentes et idiotæ, quæ major semper credentium pars est: [185](#)  
Soli bonitatis: [222](#)  
Speraverat Episcopatum Valentinus, quia et ingenio poterat et eloquio. Sed alium ex martyrii prærogativa loci potitum indignatus de ecclesia authenticæ regulæ abruptit: [179](#)  
Spiritus salutaris: [225](#)  
Subito Christus, subito et Johannes. Sic sunt omnia apud Marcionem, quæ suum et plenum habent ordinem apud creatorem.: [219](#)  
Sæculum: [149](#)  
Tranquillitas est et mansuetudinis segregare solummodo et partem ejus cum infidelibus ponere: [224](#)  
Valentini robustissima secta: [203](#)  
Valentiniani frequentissimum plane collegium inter hæreticos.: [203](#)  
Valentiniani nihil magis curant quam occultare, quod prædicant; si tamen prædicant qui occultant. Custodiæ officium conscientiæ officium est: [205](#)  
a ligno: [99](#)  
a priori: [80](#)  
analogia fidei: [44](#)  
articuli fidei: [18](#)  
articulus constitutivus ecclesia: [14](#)  
ascensus in cœlum: [168](#) [168](#)  
assumpta: [264](#)  
assumptio: [168](#)  
assumptio naturæ novæ: [258](#)  
carmen dicere Christo quasi deo: [136](#)  
collegia tenuiorum: [104](#)  
communem fidem adfirmant: [209](#)  
consensus patrum et doctorum: [30](#)  
corpus permixtum: [47](#)  
cœlum tertium: [219](#)  
de conscientia religionis et disciplinæ unitate et spei foedere.: [124](#)  
de cœlo: [168](#)  
decepti deceptores: [282](#)  
dei filius: [155](#)  
delicta pristinæ cæcitatatis: [140](#)  
demonstratio veræ carnis post resurrectionem: [130](#)  
descensus ad inferna: [168](#)  
descensus de cœlo, ascensus in cœlum; ascensus in cœlum, descensus ad inferna: [93](#)

deus: 102  
deus Jesus Christus: 155  
deus melior: 222  
disciplina Evangelii: 205  
distincte agere: 211  
dominus ac deus: 156 156 156  
dominus ac deus noster: 102 103  
dominus regnavit: 99  
ex errare per veritatem ad errorem: 42  
ex necessitate salutis: 72  
ex professo: 53 228  
factiuncula, congregatio, conciliabulum, conventiculum: 196  
fides implicita: 18  
finis religionis: 22  
frequentissimum collegium: 215  
hic igitur a multis quasi deus glorificatus est, et docuit semetipsunr esse qui inter Judæos quidem quasi filius apparuerit, in Samaria autem quasi pater descenderit in reliquis vero gentibus quasi Spiritus Sanctus adventaverit.: 163  
hæc fere summa est doctrina apud suos, in qua cerni potest nihil inesse, quod discrepet a scripturis vel ab ecclesia Catholica vel ab ecclesia Romana . . . sed dissensio est de quibusdam abusibus: 18  
in abstracto: 21  
invisibilia: 222  
justitia civilis: 210  
lex: 108  
malignus: 221  
malus: 221  
materia subjacens: 219  
minori ad majus: 145  
mutatis mutandis: 20  
ne quid nimis: 106  
numen supremum: 102  
passiones dei: 154  
per semetipsum: 225  
personalis substantia: 164  
phantasma: 226  
phantasma, assumptio naturæ humanæ, transmutatio, mixtura, duæ naturæ: 259  
plerique nec Ecclesias habent: 196

primo per mantis impositionem in exorcismo, secundo per baptismi regenerationem: 173  
profanum vulgus: 190 213  
præsens et corporalis deus: 102  
præsens numen: 101 190  
præter nocturnas visiones per dies quoque impletur apud nos spiritu sancto puerorum innocens ætas, quæ in ecstasi videt: 53  
quamquam sciam somnia ridicula et visiones ineptas quibusdam videri, sed utique illis, qui malunt contra sacerdotes credere quam sacerdoti, sed nihil mirum, quando de Joseph fratres sui dixerunt: ecce somniator ille: 53  
qui est super omnia: 104  
qui est super omnia et originem nescit: 103  
qui vitam æternam habet: 103  
quæ sine scelere prodi non poterit: 23  
regula: 209 209 209 209 214  
regula fide: 209 209 209  
regula fidei: 208 232  
regulæ: 209  
regulæ fide: 131  
renatus in æternum taurobolio: 101  
restitutio in integrum: 150  
revelatio: 262  
salus legitima: 108  
sanctiores feminæ: 225  
sanguine dei: 154  
secundum motum animi mei et spiritus Sancti: 53  
secundum motum animi mei et spiritus sancti: 137  
semper idem: 30  
sub specie aternitatis et Christi: 240  
summum bonum: 219  
termini technici: 174  
tertium genus: 126  
theologia Christi: 154 156  
theologia patristica: 31  
umbra: 226  
unum: 130 130  
visibilia: 222  
vita beata: 103  
vulgus: 190

“Sufficit,” said the Marcionites, “unicum opus deo nostro, quod hominem liberavit summa et præcipua bonitate sua”: [218](#)

## **Index of Pages of the Print Edition**

iv v vi vii viii xix x xi xii xiii xiv xv xvi xvii xviii xix xx xxi xxii xxiii 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  
13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43  
44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74  
75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100 101 102 103  
104 105 106 107 108 109 110 111 112 113 114 115 116 117 118 119 120 121 122 123 124 125 126  
127 128 129 130 131 132 133 134 135 136 137 138 139 140 141 142 143 144 145 146 147 148 149  
150 151 152 153 154 155 156 157 158 159 160 161 162 163 164 165 166 167 168 169 170 171 172  
173 174 175 176 177 178 179 180 181 182 183 184 185 186 187 188 189 190 191 192 193 194 195  
196 197 198 199 200 201 202 203 204 205 206 207 208 209 210 211 212 213 214 215 216 217 218  
219 220 221 222 223 224 225 226 227 228 229 230 231 232 233 234 235 236 237 238 239 240 241  
242 243 244 245 246 247 248 249 250 251 252 253 254 255 256 257 258 259 260 261 262 263 264  
265 266 270 268 269 270 271 272 273 274 275 276 277 278 279 280 281 282 283 284 285 286 287  
288 289 290 291 292 293 294 295 296 297 298 299 300 301 302 303 304 305 306 307 308 309 310  
311 312 313 314 315 316 317 318 319 320 321 322 323 324 325 326 327 328 329 330 331 332 333  
334 335 336 337 338 339 340 341 342 343 344 345 346 347 348 349 350 351 352 353 354 355 356  
357 358 359 360 361 362